
                                                                                          
 

Devolução de venda com retenção de IR 

 
 "Art. 2º-A. Os órgãos da administração pública direta dos estados, do Distrito Federal e dos 
municípios, inclusive suas autarquias e fundações, ficam obrigados a efetuar a retenção, na 
fonte, do imposto sobre a renda incidente sobre os pagamentos que efetuarem a pessoas 
jurídicas pelo fornecimento de bens ou prestação de serviços em geral, inclusive obras de 
construção civil." (NR)  
http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?idAto=131582 

Se a nota de venda for emitida com a retenção de IR a devolução também precisa calcular a 

dedução, caso contrário ocorre a rejeição abaixo: 

 

Habilitar no cadastro do ORIENTADOR a faixa 21 RET IRRF 

 

 

 

 

 

 

http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?idAto=131582


                                                                                          
 
No TIM habilitar também a faixa 21 e preencher o histórico contabil para o imposto. 

 

Na tributação também deve ser habilitada a faixa 21 RET IRRF como ENTRADA informando na 

aba valores a base de calculo e alíquota. 

 



                                                                                          
 
Ao emitir a Devolução de VENDA 

 

 

Nas deduções o sistema vai gerar o valor da retenção de IR para que o valor líquido da nota 

desconte a retenção. 



                                                                                          
 

 

 

 

 

 


